
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5832/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.4.1.0.0/2/2022

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  fattura  alla  ditta  Ditta  RIMMA  SRL
Soggetto Creditore n° 32095 P.iva 00707320826 con sede in via Simone Cuccia
n°45 Palermo , Importo complessivo di €. 1.763,23 di cui €. 317,96= per I.V.A al
22%, Periodo 27/04/2024 al 26/07/2024 CIG:ZAF3C98FBB

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità

Determina Dirigenziale N. 4730 del 04/11/2024
Protocollo N. 88148/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 30/10/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Geom. Luigi Contino 

Responsabile  dell’Uficio,  nominato  E.Q.  con  determinazione  dirigenziale  n.
1527 del 08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di

determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.

Premesso che :

• Fra  le  attività  della  Direzione  Patrimonio  rientrano  quelle  inerenti al
servizio di manutenzione degli impianti elevatori dell’Ente e dell’Uficio
Sovrintendenza  Scolastica Regionale.

• E’  stato  attivato  per  l’anno  2023-2024  il  servizio  di  manutenzione
ordinaria, obbligatoria per legge, per mantenere in esercizio gli impianti
elevatori installati nelle sedi dell’Ente e nell’Uficio della Sovrintendenza
Scolastica Regionale e che quindi la spesa scaturente è obbligatoria, in
quanto in  applicazione dell’art.  15 del  DPR 162/99 (per  mantenere  in
esercizio un impianto elevatore il proprietario è l’obbligato ad afidare la
manutenzione ad uno dei soggetti abilitati individuati dalla legge).

• Con Determinazione Dirigenziale n° 3112 del 02/08/2022 è stata afidato
ed impegnata la somma di complessive €  19.549,82 alla Ditta  RIMMA
SRL  P.iva  00707320826  con  sede  in  via  Simone  Cuccia  n°45
Palermo “Il  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  elevatori
dell’Ente  e  dell’Uficio  Sovrintendenza   Scolastica  Regionale  –
Anno 2022/23” con scadenza contratto 25/07/2023;

• con  nota  del  05/09/2023  Prot.n°69045  del  27/09/2023  la
Direzione  Patrimonio  chiedeva  alla  ditta  RIMMA  SRL  P.iva
00707320826,  con  sede  in  via  Simone  Cuccia  n°45  Palermo,  la
disponibilità  a  proseguire  il  contratto  di  manutenzione  degli
impianti  elevatori  dell’Ente  e  dell’Uficio  Sovrintendenza
Scolastica  Regionale  –  Anno  2023/24”  per  ulteriore  anno  agli
stessi  patti  e  condizioni  della  “Trattativa  Diretta  n°  3120214
Prot. N°69873 del 02/11/2022”;

• Con  nota  del  05/09/2023  Prot.n°69046  del  27/0/2023  la  ditta
RIMMA SRL P.iva  00707320826  con  sede  in  via  Simone  Cuccia
n°45 Palermo confermava  la  disponibilità  a  prorogare  per  anni
uno  il  contratto  di  manutenzione  degli  impianti  elevatori
dell’Ente  e  dell’Uficio  Sovrintendenza   Scolastica  Regionale  –
Anno  2023/24”  e  per  l'importo  di  €  5.781,00  oltre  iva  nella
misura di legge. 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• Con  Determinazione  Dirigenziale  n°  4423  del  10/10/2023 è
stata  afidata  alla  Ditta  RIMMA  SRL,  P.iva  00707320826  con
sede  in  via  Simone  Cuccia  n°45  Palermo,  “Il  servizio  di
manutenzione  degli  impianti  elevatori  dell’Ente  e  dell’Uficio
Sovrintendenza   Scolastica  Regionale  –  Anno  2023/24”  con
scadenza  contratto  26/07/2024,  ed  impegnata  la  somma
complessiva di € 7.052,62;

• Nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei Flussi
Finanziari  è  stata  aperta  la  procedura  dell'  AVCP  con   CIG  :
ZAF3C98FBB.

Ritenuto che:
• la ditta  RIMMA srl  (P.IVA 00707320826) con sede in via Simone Cuccia

n°45,  Palermo  ha  regolarmente  eseguito  il  servizioni  di  manutenzione
ordinaria ed ha emesso la fattura sottoriportata:

1. Fattura n°100052 del 23/09/2024  già acquisita con il Prot. 0075907 del
25/09/2024  registrata  al  Progr.  N°  115560 –  Ruf.  N°  6209  (Soggetto
creditore  32095) ha  eseguito  la  “  Manutezione  degli  degli  impianti
elevatori  dell’Ente  e  dell’Uficio  Sovrintendenza  Scolastica
Regionale dal 27/04/2024 al 26/07/2024 dell’importo complessivo
di €. 1.763,23 di cui €. 317,96= per I.V.A al 22%;

• occorre procedere alla liquidazione essendo verificato il credito
vantato dalla ditta;

Dato  atto  che  la  superiore  spesa  complessiva  di  €.  1.763,23   trova
copertura  finanziaria  sull’impegno  assunto  Determinazione
Dirigenziale n. 4423 del 10/10/2023 Prog. 3196/23 OG.SPE 1251/23 sul
impegno n° 3778/23.

Visto:

• l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;
• il D.Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs 36/2023;
• Il Durc;
• il regolamento di contabilità dell’Ente.
•

per quanto indicato in narrativa

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Liquidare la fattura n°100052 del 23/09/2024 dell’importo  complessivo  di
€.  1.763,23   per  la  “Manutezione  degli  degli  impianti  elevatori
dell’Ente  e  dell’Uficio  Sovrintendenza  Scolastica  Regionale  dal
27/04/2024 al 26/07/2024”;

Pagare ai  sensi  dell’Art.  184 del  TUEL,  alla  ditta  RIMMA srl  con  sede
in  via  Simone  Cuccia  n°45,  Palermo  (P.IVA  00707320826)  (soggetto

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



creditore 32095) l’importo di €. 1.445,27= ( quale imponibile )

VersareVersare  la somma di  la somma di  €. 317,96€. 317,96,  ,  quale IVA al 22%  quale IVA al 22%  su quanto indicato comesu quanto indicato come
imponibile,imponibile, all’Erario   all’Erario    così  come previsto dal nuovo art.17-ter DPR 633/72,così  come previsto dal nuovo art.17-ter DPR 633/72,
come introdotto dalla legge di stabilità 2015; come introdotto dalla legge di stabilità 2015; 

Dare  atto  che  la  superiore  spesa  complessiva  di  €.  1.763,23   trova
copertura  finanziaria  sull’impegno  assunto  Determinazione
Dirigenziale n. 4423 del 10/10/2023 Prog. 3196/23 OG.SPE 1251/23 sul
impegno n° 3778/23.

Si allegano:
 Cig; 
 Durc;
 Determinazione Dirigenziale n. 4423 del 10/10/2023;
 Tracciabilità fussi finanziari.

      Istruttore Tecnico
  Ing. Francesco Scalavino

                            Il Responsabile del Servizio
                                               Geom. Luigi Contino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


